

KRATKE VIJESTI

KONZORCIJ HRVATSKIH TVRTKI GRADI NOVU NACIONALNU DJEČJU BOLNICU U BLATU

Konzorcij hrvatskih građevinskih tvrtki dobio je posao vrijedan 237,5 milijuna eura. Radi se o transformaciji napuštenog i nikada dovršenog projekta Sveučilišne bolnice u Blatu u Nacionalnu dječju bolnicu. Posao projektiranja i izvođenja radova dobila je zajednica ponuditelja koju čine hrvatske građevinske tvrtke *Ing-grad, Kamgrad, Radnik i ZDL arhitekti*. Početak prve faze izgradnje planiran je 2026., a završetak tri godine poslije. Idejno rješenje tog projekta izradila je tvrtka *UPI2M*. Bolnica će se graditi u dvije faze, a radi se o vrlo složenome projektu koji obuhvaća rekonstrukciju postojećega kompleksa Sveučilišne bolnice i izgradnju Nacionalne dječje bolnice. Prva faza izgradnje Nacionalne dječje bolnice obuhvatit će 44.788 kvadratnih metara.

Iako je objekt Sveučilišne bolnice u Blatu desetljećima bio zanemarivan, sada se pruža prilika za njegovu revitalizaciju i transformaciju u jedan od najvažnijih zdravstvenih centara u regiji. Taj će projekt znatno unaprijediti zdravstvenu infrastrukturu i stvoriti dugoročan pozitivan utjecaj na društvo, posebno na najmlađe koji će imati pristup modernoj i specijaliziranoj medicinskoj skrbi, te će donijeti nove mogućnosti inovacija u medicinskoj industriji. ■

REKONSTRUKCIJA STARE CIJEVI TUNELA UČKA

Revitalizacija stare cijevi tunela Učka dio je šireg projekta modernizacije autoceste A8 na dionici između Lupoglava i čvorišta Matulji (A7). Osim radova unutar samog tunela projekt uključuje obnovu prateće infrastrukture poput

tunela Zrinščak I. i II., vijadukta Vela draga te međuprostornih dijelova trase. Izvode se radovi na sustavima odvodnje, vodoopskrbe, prometne signalizacije, rasvjete, vatrodiojave, ventilacije, radijske komunikacije, ozvučenja i zaštite od požara.

Posebno važan dio projekta odnosi se na vodoopskrbni sustav "Tunel Učka", koji je povezan s podzemnim vodozahvatom otkrivenim 1983. pri probijanju tunela. Taj speleološki sustav osigurava pitku vodu za šire područje Liburnije. Tijekom izgradnje nove tunelske cijevi izgrađen je neovisni tlačni cjevovod (DN 300) koji povezuje postojeću kaptažu sa sustavom vodoopskrbe prema portalu Kvarner.

Na dijelu trase kroz staru cijev tunela gradi se novi tlačni cjevovod (zamjenski), ukupne duljine 1582 metra. Najveći dio projekta sufinanciraju *Hrvatske vode*, dok su preostali dijelovi sufinancirani sredstvima *Liburnijskih voda*.

Radi boljeg razumijevanja vrlo složenih geoloških i hidroloških karakteristika podzemlja, *Hrvatske vode* su 2018. pokrenule suradnju sa Speleološkim društvom Arbos. Tijekom 2018. i 2019. provedena su speleološka snimanja, hidrogeološki monitoring i geokemijske analize vode, što su financirale *Hrvatske vode* uz potporu lokalnih partnera. Istraživanja su otkrila da stvarna duljina speleološkog sustava iznosi 5582 metra, što višestruko nadmašuje prijašnje procjene. Ti podaci potvrđuju složenost i važnost speleološkog i hidrološkog sustava u koji je integriran vodozahvat "Tunel Učka" te zahtjevnost njegove zaštite.

Glavni cilj projekta rekonstrukcije vodoopskrbnog sustava Učka, duljine gotovo 15 kilometara, jest zamjena dotrajalih cjevovoda izgrađenih početkom 20. stoljeća kako bi se smanjili gubici u mreži i sustav prilagodio suvremenim potrebama. ■

KOMISIJA POTVRDILA ŠESTI ZAHTEJEV HRVATSKE ZA PLAĆANJEM U SKLOPU INSTRUMENTA NEXTGENERATIONEU U IZNOSU OD 835,6 MILIJUNA EURA

Hrvatski plan oporavka i otpornosti uključuje širok raspon mjera ulaganja i reformi. Plan je financiran iznosom od 10 milijardi eura, od čega 5,8 milijardi eura u bespovratnim sredstvima, a 4,2 milijarde eura u zajmovima. Europska komisija potvrdila je 29. srpnja 2025. pozitivnu preliminarnu ocjenu šestoga hrvatskog zahtjeva za plaćanje u iznosu od 835,6 milijuna eura u sklopu Mehanizma za oporavak i otpornost, koji je okosnica instrumenta NextGenerationEU. Komisija je preliminarno zaključila da je Hrvatska u zadovoljavajućoj mjeri ostvarila 15 ključnih etapa i 11 ciljnih vrijednosti utvrđenih u Provedbenoj odluci Vijeća za šestu tranšu bespovratnih sredstava i drugu tranšu zajma.

Reforme i ulaganja povezani s tim plaćanjem potaknut će pozitivne promjene za hrvatske građane i poduzeća, posebno u području zdravstva, borbe protiv korupcije, geotermalnog istraživanja i razvoja vodika, upravljanja vodama, otpornosti na prirodne katastrofe, energetske povezanosti otoka i energetske sigurnosti. Ostale ključne mjere povezane s tim zahtjevom za plaćanjem uključuju digitalizaciju zdravstvenog sustava najsuvremenijom kirurškom opremom, povećanje kapaciteta za zaprimanje pacijenata te novo zakonodavstvo o upravljanju poduzećima u državnome vlasništvu. Mjere uključuju i jačanje učinkovitosti sustava unutarnje kontrole poduzeća u državnome vlasništvu ili osnivanje stručnih i neovisnih nadzornih odbora.

Komisija je Gospodarskom i financijskom odboru (engl. *Economic and Financial Committee* - EFC) Europske unije dostavila pozitivnu preliminarnu procjenu ostva-

KRATKE VIJESTI

renja ključnih etapa i ciljanih vrijednosti potrebnih za isplatu Hrvatskoj. Odbor će u idućih mjesec dana dostaviti svoje mišljenje na kojemu će se temeljiti to plaćanje Hrvatskoj. ■

KLJUČNO JE OSIGURATI FER TRŽIŠNO NATJECANJE NA SVIM JAVNIM PROJEKTIMA I JEDNAKA PRAVILA IGRE ZA SVE NA HRVATSKOME I EU-OVU TRŽIŠTU

Hrvatska udruga poslodavaca pozdravlja odluku *Hrvatskih cesta* o primjeni obvezujuće presude Suda EU-a kojom se ograničava sudjelovanje tvrtki iz trećih zemalja koje nisu potpisnice *Government Procurement Agreement* (GPA; Sporazum o javnoj nabavi) u konkretnome javnom natječaju. Pozivaju sve javne naručitelje da poput *Hrvatskih cesta* prilikom natječaja za javnu nabavu primjenjuju obvezujuću presudu Suda EU-a. Neophodno je i žurno provesti sveobuhvatne izmjene Zakona o javnoj nabavi, koje će osigurati jednaka pravila igre za sve tvrtke koje nastupaju na domaćemu tržištu.

HUP godinama upozorava na štetne učinke nepoštena konkurencije tvrtki iz trećih zemalja koje nisu potpisnice GPA sporazuma. Naime, niz trećih zemalja subvencionira svoje tvrtke kako bi mogle ponuditi nižu cijenu radova i usluga na EU-ovu tržištu, čime hrvatskim i EU-ovim tvrtkama koje posluju u skladu sa standardima te poreznim i administrativnim obvezama na EU-ovu tržištu ruše cjenovnu konkurentnost. Svjedočimo prvoj institucionalnoj primjeni presuda Suda EU-a (slučajevi Kolin i Qingdao) u području infrastrukturnih javnih nabava u Hrvatskoj.

HUP je u ožujku 2025. organizirao međunarodnu konferenciju pod nazivom "Nepoštena konkurencija iz trećih zemalja istiskuje domaće kompanije – važno je osigurati fer tržišnu utakmicu", na kojoj je

jasno istaknuta potreba za takvim mjerama u cilju očuvanja konkurentnosti hrvatskoga građevinskog sektora, zaštite radnih mjesta te domaće struke i znanja. Odluka *Hrvatskih cesta* stvara temelje za zaštitu radnih mjesta i prava radnika u skladu s EU-ovim standardima, za povećanje konkurentnosti domaćih tvrtki pravednim tržišnim uvjetima i jačanjem domaćega gospodarstva te za zadržavanje referenci i znanja u Hrvatskoj.

U skladu s izmijenjenim Pravilnikom o dokumentaciji o nabavi te ponudi u postupcima javne nabave, koji je stupio na snagu 26. lipnja 2025. (NN 92/2025), naručitelji mogu dokumentacijom o nabavi zabraniti pristup postupku nabave ponuditeljima iz trećih zemalja koje nisu potpisnice GPA sporazuma ili drugih obvezujućih međunarodnih sporazuma ili navesti načine postupanja kojima se odražava objektivna razlika između gospodarskih subjekata u cilju osiguravanja jednakih tržišnih uvjeta.

Neophodno je žurno provesti sveobuhvatne izmjene Zakona o javnoj nabavi, što je HUP i zatražio na sjednici Gospodarsko-socijalnog vijeća. Minimalne izmjene više nisu opcija, već je potrebna temeljita reforma koja će osigurati jednaka pravila igre za sve tvrtke koje nastupaju na domaćemu tržištu. Jedino kroz temeljite izmjene Zakona o javnoj nabavi moguće je osigurati fer tržišno natjecanje, zaštititi domaći i europski sektor graditeljstva, očuvati radna mjesta i spriječiti daljnje istiskivanje domaćih tvrtki s tržišta zbog nelojalne konkurencije iz trećih zemalja. Svi javni naručitelji pozvani su da u natječajima za javnu nabavu dosljedno primjenjuju dostupne pravne mehanizme za zaštitu domaćih tvrtki, znanja i radnika od nelojalne konkurencije u cilju jačanja gospodarske otpornosti i dugoročne održivosti hrvatskog i europskog tržišta. ■

OD 1. RUJNA 2025. PRIVREMENO SE ZATVARA JAVNI POZIV ZA SUFINANCIRANJE FOTONAPONSKIH ELEKTRANA NA KOJI JE PRISTIGLO OKO 4100 PRIJAVA

Fond za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost je 1. rujna 2025. u 12.00 sati privremeno zatvorio Javni poziv za poticanje ugradnje fotonaponskih elektrana u obiteljskim kućama, otvoren 6. lipnja 2025. U nešto više od dva mjeseca zaprimljeno je oko 4100 projektnih prijava, koje su u postupku obrade.

Radi se o uspješnome programu financiranja kojim Fond građane potiče na korištenje obnovljivih izvora energije, smanjenje emisija stakleničkih plinova te povećanje energetske neovisnosti kućanstava. Velik interes za taj program pokazuje da građani sve ozbiljnije pristupaju energetskej tranziciji i žele aktivno sudjelovati u proizvodnji zelene energije. Uz financijsku potporu instaliranje solara postaje dostupnije široj javnosti, a velik broj prijava potvrđuje da je ulaganje u obnovljive izvore energije dugoročno isplativa odluka za kućanstva.

Poziv je bio namijenjen sufinanciranju ugradnje fotonaponskih elektrana za vlastite potrebe, i to na krovovima postojećih obiteljskih kuća ili na pripadajućim pomoćnim objektima. Pravo na prijavu imale su isključivo fizičke osobe: vlasnici ili suvlasnici kuća, koji su u trenutku puštanja elektrane u pogon imali prebivalište na toj adresi. Sufinancirane su elektrane ugrađene i puštene u pogon od 1. siječnja 2025., a građanima je omogućena potpora do 50 % opravdanih troškova, odnosno do 600 eura po kW nazivne snage ugrađene elektrane.

U tijeku je obrada i evaluacija pristiglih prijava te svi koji zadovoljavaju uvjete i imaju potpunu dokumentaciju mogu

KRATKE VIJESTI

računati na Fondove poticaje. Ovisno o raspoloživim sredstvima i uspješnosti prijava, razmatrat će se i mogućnost ponovnog otvaranja poziva.

U protekle dvije godine kućanstvima je iz programa Fonda sufinancirano oko 5600 fotonaponskih elektrana, čime su građani znatno smanjili svoje račune za energiju te povećali energetska neovisnost. Dosadašnja iskustva potvrđuju interes za takva ulaganja, a te potrebe i ubuduće planiraju pratiti programi sufinanciranja kako bi se osigurao daljnji razvoj zelene energije te ubrzala energetska tranzicija Hrvatske. ■

NOVA ULAGANJA U PROJEKTE ENERGETSKE OBNOVE U LIČKO-SENJSKOJ ŽUPANIJ

Općoj bolnici u Gospiću u sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti osigurano je približno tri milijuna eura za energetska obnova. Riječ je o zahvatu na zgradi površine 13 tisuća kvadratnih metara kojim će se prepoloviti dosadašnja potrošnja toplinske energije. Ugovor za realizaciju tog projekta ravnateljici Sandri Čubelić uručili su Branko Bačić, potpredsjednik Vlade i ministar prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, te Luka Balen, direktor Fonda za zaštitu okoliša i energetska učinkovitost.

“Ugovor za energetska obnova Opće bolnice u Gospiću predstavlja projekt koji donosi višestruke koristi – od uštede energije i smanjenja emisija do poboljšanja zdravstvene skrbi. Realizacija ovakvih investicija pokazuje kontinuitet politike Vlade RH i svih njezinih resornih institucija da zdravstvene, obrazovne, sportske, ali i druge ustanove javne namjene budu ugodno mjesto boravka za sve njihove korisnike, uz istodobno zadovoljavanje visokih standarda energetske učinkovi-

tosti i zaštite okoliša”, rekao je Luka Balen.

Referirajući se na obilazak obnovljenih zgrada u Ličkom Osiku potpredsjednik Vlade i ministar prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine Branko Bačić u svojem je obraćanju također istaknuo kako Vlada dosljedno provodi stambenu i energetska politiku s izravnim učinkom na kvalitetu života. “Riječ je o jednome od najvažnijih programa koji izravno utječu na kvalitetu života naših građana. Energetski obnovljeni stanovi donose ne samo veću ugodnost življenja, nego i konkretne uštede. Stanari nam svjedoče o znatno nižim troškovima grijanja. U zgradama koje ćemo graditi zajedno s jedinicama lokalne samouprave u Ličko-senjskoj županiji stanovi će imati procijenjene režijske troškove grijanja od samo 36 eurocenti po kvadratnom metru, što je konkretan rezultat ciljanih politika”, istaknuo je Bačić.

U sklopu radnog posjeta Ličko-senjskoj županiji ministar Bačić najavio je daljnja ulaganja pa je gradonačelniku Otočca uručen sporazum za program stambenog zbrinjavanja mladih obitelji u sklopu kojeg se planira izgradnja višestambene zgrade s 13 stanova, ukupne vrijednosti 1,6 milijuna eura. Sporazum o međuresornoj suradnji potpisan je i s Općinom Vrhovine, a njime je planirana izgradnja zgrade s ukupno 10 stanova, vrijedne 1,25 milijuna eura. Za poticanje održivog povratka na potpomognuta područja ugovori, svaki vrijedan po 90 tisuća eura, dodijeljeni su načelnicima općina Brinja i Donjeg Lapca.

Ličko-senjski župan Ernest Petry zahvalio je hrvatskoj Vladi, resornome ministarstvu i Fondu za zaštitu okoliša. Istaknuo je kako su u protekle četiri godine zahvaljujući raznim programima i projektima ostvarili znatne pomake, posebno u segmentu energetske obnove višestam-

benih zgrada. U Ličkom Osiku završena je obnova 10 zgrada, u tijeku je obnova dodatne tri, a cilj je do kraja programa obnoviti ukupno 30 zgrada na području Gospića te 56 na razini cijele županije. ■

OTVORENE PONUDE ZA RADOVE NA PROJEKTU DUGO SELO – NOVSKA

Dana 21. srpnja 2025. otvorene su pristigle ponude za radove na najvećemu željezničkom projektu u povijesti Republike Hrvatske – “Rekonstrukcija postojećeg i izgradnja drugog kolosijeka željezničke pruge Dugo Selo – Novska”. Procijenjena vrijednost radova na 83 kilometara dugoj dionici jest 620 milijuna eura, a sufinanciraju se iz EU-ovih fondova.

Na javno otvaranje pristigle su četiri ponude za izvođenje radova:

- zajednica ponuditelja *ASHOKA BUILD-CON LIMITED, Serneke International Group AB, Konkan Railway Corporation Limited*, cijena ponude 779.886.164,56 eura (bez PDV-a)
- *AFCONS INFRASTRUCTURE LIMITED*, cijena ponude 677.071.899,78 eura (bez PDV-a)
- *DOĞUŞ İNŞAAT VE TİCARET ANONİM ŞİRKETİ*, cijena ponude 989.887.152,02 eura (bez PDV-a)
- *Cengiz İnşaat Sanayi ve Ticaret A.Ş.*, cijena ponude 873.123.946,34 eura (bez PDV-a).

Pristigle ponude bit će evaluirane u zakonski određenome roku, a nakon odabira ekonomski najpovoljnije ponude slijedi potpisivanje ugovora s izvođačem radova. Predviđeno trajanje radova je pet godina i 10 mjeseci od uvođenja izvođača u posao.

Uz cjelovitu rekonstrukciju postojećeg i izgradnju drugoga kolosijeka međunarodne željezničke pruge radovi obuhvaćaju rekonstrukciju kolodvora i sta-

KRATKE VIJESTI

jališta, denivelaciju ili ukidanje većine željezničko-cestovnih prijelaza, ugradnju novih uređaja i drugih elemenata prometno-upravljačkoga i signalno-sigurnosnoga željezničkog infrastrukturnog podsustava te rekonstrukciju i izgradnju novih elemenata i uređaja elektroenergetskoga željezničkog infrastrukturnog podsustava. Po završetku radova brzina će na dionici Dugo Selo – Novska iznositi do 160 km/h. ■

POČELI RADOVI NA PRVOME RETENCIJSKOM PROSTORU U VARAŽDINSKOJ ŽUPANIJ – RETENCIJA KAMENICA I.

Na području grada Lepoglave počeli su radovi na izgradnji retencije Kamenica I., prvoga retencijskog prostora u Varaždinskoj županiji. Projekt je usmjeren na zaštitu od poplava i osiguravanje sigurnosti stanovništva i imovine nizvodno od potoka Kamenice i rijeke Bednje. Svečano otvorenju radova prisustvovali su Marija Vučković, ministrica zaštite okoliša i zelene tranzicije, Anđelko Stričak, župan Varaždinske županije, mr. sc. Zoran Đuroković, generalni direktor *Hrvatskih voda*, Milan Reza, direktor *Vodnogospodarskog odjela za Muru i gornju Dravu*, te ostali uzvanici.

Radovi se izvode na području grada Lepoglave, u slivu vodotoka Kamenice, lijevog pritoka rijeke Bednje. Ciljevi zahvata jesu prihvati velikih vodnih valova i zaštita nizvodnog područja od poplava. Retencija će imati kapacitet od 230.000 m³ te je projektirana za prihvati tisućljetnih vodnih valova, dok je preliv dimenzioniran za stogodišnje velike vode. U sklopu zahvata grade se nasuta brana, preliv i temeljni ispušt, a uređuju se korito vodotoka te pristupni putevi. Vrijednost projekta je 972 tisuće eura s PDV-om, a rok za izvođenje radova iznosi 12 mjeseci. *Hrvatske vode* posljednjih su godina znat-

no ulagale na području Lepoglave, od sanacije klizišta i ulaganja u obranu od poplava do izgradnje vodospreme Vile-tinec. Ukupna vrijednost tih ulaganja u posljednjih pet godina iznosi više od milijun eura. Izgradnja retencije Kamenica I. važan je korak u jačanju sustava zaštite od poplava i doprinosi sigurnosti građana, imovine i infrastrukturnog razvoja Varaždinske županije. ■

POTPISANI UGOVORI O RADOVIMA NA BUDUĆEMU VARAŽDINSKOM CENTRU KREATIVNIH I KULTURNIH INDUSTRIJA

U varaždinskoj Gradskoj vijećnici 6. kolovoza 2025., u nazočnosti dr. sc. Nevena Bosilja, gradonačelnika Grada Varaždina, potpisani su ugovori kojima počinje sveobuhvatna revitalizacija centra Varaždina, a vezani su uz početak radova na rekonstrukciji i adaptaciji bivšega kina Domu u Kukuljevićevoj ulici u budućem Centru kreativnih i kulturnih industrija.

Ravnateljica Pučkoga otvorenog učilišta Lana Velimirović Vukalović potpisala je u ime naručitelja radova tri ugovora. S direktorom *Cestnog podjetja Ptuj* Borisom Medvedom potpisala je ugovor vrijednosti 3.625.013 eura za radove na rekonstrukciji i adaptaciji građevine u Kukuljevićevoj ulici. S direktorom tvrtke *DIA d.o.o.* iz Nedelišća Jurom Vrbancem potpisan je ugovor vrijednosti 61.250 eura o uslugama projektantskog nadzora, a s ravnateljicom Zavičajnog muzeja Varaždinske toplice Spomenkom Vlahović ugovor o arheološkome nadzoru vrijedan 7200 eura. Potrebno je potpisati i ugovor za stručni nadzor s tvrtkom *INVESTINŽENJERING d.o.o.* u vrijednosti 67.000 eura. Nakon što su ugovori o realizaciji novih projekata potpisani, gradonačelnik Varaždina Neven Bosilj istaknuo je kako će nekadašnje kino u Kukuljevićevoj ulici biti pretvoreno u Centar kreativnih i kulturnih industrija, čime započinje sveobuhvatna

revitalizacija središta grada. Vrijednost radova procijenjena je na 3,6 milijuna eura, od čega 85 posto dolazi iz europskih fondova, dok je ostatak osiguran iz gradskog proračuna. Planirano je da projekt bude dovršen u roku od dvije godine, nakon čega će Varaždin dobiti novo malo kino i prostor namijenjen lokalnim kreativcima i kulturnim djelatnicima.

Bosilj je naglasio i napredak u pripremi ostalih triju ključnih strateških projekata Integriranoga teritorijalnog ulaganja. Riječ je o dogradnji vile Oršić za Centar predinkubacije u pametnoj industriji, obnovi sinagoge u multifunkcionalni kulturni prostor i projektu Varaždinske kuće, u kojoj će biti smješten Turističko-informativni centar te koja će povezivati Usku i Gajevu ulicu. Sva četiri projekta, prema njegovim riječima, znatno će pridonijeti oživljavanju središta Varaždina. ■

POKRENUTO JAVNO SAVJETOVANJE O POZIVU "RAZVOJ ZELENE INFRASTRUKTURE U URBANIM PODRUČJIMA"

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine pokrenulo je javno savjetovanje o ključnim elementima poziva na dodjelu bespovratnih sredstava "Razvoj zelene infrastrukture u urbanim područjima", koji se planira objaviti u sklopu programa Konkurentnost i kohezija 2021. – 2027. Savjetovanje je bilo otvoreno do 27. kolovoza 2025. na portalu eSavjetovanja.

Predmet i svrha tog poziva jest poticanje razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima radi prilagodbe klimatskim promjenama te jačanje otpornosti na rizike integracijom rješenja temeljenih na prirodi.

Potporna će biti pružena za izradu strategija zelene urbane obnove (SZUO) te provedbu konkretnih projekata na lokal-

KRATKE VIJESTI

noj razini, a u skladu s nacionalnim Programom razvoja zelene infrastrukture u urbanim područjima za razdoblje 2021. – 2030.

U sklopu Poziva dostupan je 71 milijun eura. Najniži iznos za projekt iznosi 200.000 eura, dok najviši može dosegnuti 4.500.000 eura. Maksimalni intenzitet potpore iznosi 85 % prihvatljivih troškova. Prihvatljivi prijavitelji su jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, koje projekt provode samostalno. Partnerstvo nije dopušteno.

Od projektnih se prijedloga očekuje povećanje razine dostupnosti i kvalitete zelene infrastrukture, a postignuća će se pratiti na temelju pokazatelja koji se odnose na površinu nove zelene infrastrukture i na broj stanovnika kojima je ona dostupna.

Prihvatljivi troškovi priznaju se retroaktivno, počevši od 1. siječnja 2021., ako su u skladu s pravilima Poziva i Programa. Prihvatljive aktivnosti projekta jesu strategije zelene urbane obnove, projektna i druga potrebna dokumentacija, provedba projekta, upravljanje projektom i administracija, promidžba i vidljivost projekta, horizontalne aktivnosti te evidentiranje podataka o projektu i Strategiji u Registar zelene infrastrukture. ■

POKRENUTO JAVNO SAVJETOVANJE POZIVA NA DODJELU BESPOVRATNIH SREDSTAVA "ENERGETSKA OBNOVA ZGRADA JAVNOG SEKTORA"

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine pokrenulo je javno savjetovanje o ključnim elementima poziva na dodjelu bespovratnih sredstava "Energetska obnova zgrada javnog sektora", koji se planira objaviti u sklopu programa Konkurentnost i kohezija 2021. – 2027. Savjetovanje je bilo otvoreno do 7. rujna 2025. na portalu eSavjetovanja.

Pozivom će se sufinancirati izrada projektne dokumentacije, integralna energetska obnova, dubinska obnova, sveobuhvatna obnova i kružna obnova postojećih zgrada javnog sektora koja će rezultirati uštedom godišnje potrebne toplinske energije za grijanje (QHnd) od najmanje 50 %, uštedom godišnje primarne energije (Eprim) od najmanje 30 % te smanjenjem emisije CO₂ u odnosu na stanje prije obnove. Iznimno, za zgrade sa statusom kulturnog dobra očekivani rezultati obuhvaćaju smanjenje godišnje potrebne toplinske energije za grijanje (QHnd) u najvećoj mogućoj mjeri i godišnje primarne energije (Eprim) od najmanje 30 % u odnosu na stanje prije obnove. U sklopu Poziva dostupno je 106 milijuna eura iz Europskog fonda za regionalni razvoj (EFRR), od čega je 21 milijun eura raspoloživ za ulaganja na potpomognutim i brdsko-planinskim područjima, a 85 milijuna eura za ulaganja na ostalim područjima. Najniži iznos bespovratnih sredstava po projektu je 30.000,00 eura, a najviši 12.000.000,00 eura. Intenzitet sufinanciranja ovisi o kategoriji obnove i vrsti aktivnosti. Za integralnu energetska obnovu iznosi 60 %, a za dubinsku, sveobuhvatnu i kružnu obnovu 80 %. Nadalje, za izradu projektne dokumentacije, upravljanje projektom i administraciju te promidžbu i vidljivost projekta intenzitet sufinanciranja iznosi 85 %.

Prihvatljivi prijavitelji su tijela državne vlasti i državne uprave, jedinice lokalne ili područne (regionalne) samouprave, javne ustanove ili ustanove, vjerske zajednice i udruge.

Uz mjere energetske učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora energije Pozivom se podupiru mjere kružne obnove, povećanje potresne otpornosti zgrade, povećanje razine sigurnosti u slučaju požara, osiguranje zdravih unutarnjih klimatskih uvjeta, mjere za osiguranje pristupačnosti osobama s invaliditetom i

smanjene pokretljivosti te mjere ugradnje elemenata zelene infrastrukture, održive urbane mobilnosti i elektromobilnosti. Javno savjetovanje bilo je otvoreno od 8. kolovoza do 7. rujna 2025. ■

ULAGANJA U SPORTSKU INFRASTRUKTURU U SPLITU

Gordan Jandroković, predsjednik Hrvatskoga sabora, održao je 4. kolovoza 2025. u Splitu sastanak s gradonačelnikom Grada Splita Tomislavom Šutom i županom Splitsko-dalmatinske županije Blaženkom Bobanom, a sastanku je prisustvovala Mirjana Čagalj, potpredsjednica HGK-a za graditeljstvo i promet. Gradonačelnik Šuta osvrnuo se na reguliranje prometne infrastrukture, ugoštiteljske djelatnosti i trgovine u kontekstu izmjene važećih zakona o cestama, ugoštiteljskoj djelatnosti i trgovini. Bilo je riječi i o ovogodišnjemu porastu broja posjeta turista te broja ostvarenih noćenja u Gradu i Županiji. Predsjednik Sabora Jandroković istaknuo je važnost održivog turizma kao ključnog u ravnoteži između gospodarskog razvoja, očuvanja okoliša i kvalitete života lokalnog stanovništva. Župan Splitsko-dalmatinske županije Boban istaknuo je važnost ravnomjernog razvoja svih krajeva za stvaranje uravnoteženoga društvenog i gospodarskog okružja te za jačanje lokalnih zajednica. Osvrnuo se i na važnost što skorije provedbe projekata iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, fokusirajući se pritom na subvencije za izgradnju škola i sportskih dvorana.

Mirjana Čagalj govorila je o sportskoj tradiciji grada Splita te pozvala na ulaganja u sport i sportsku infrastrukturu. "Dugoročna održivost i isplativost sportskih objekata postižu se pozornim planiranjem, uključivanjem zajednice, raznovrsnom namjenom i pametnim upravljanjem. Kada gradite stadion,

KRATKE VIJESTI

igralište ili sportsku dvoranu, tada ne ulažete samo u sport. Ulažete u zdravlje, obrazovanje, turizam i lokalni razvoj", rekla je Čagalj.

Predsjednik Hrvatskoga sabora pozdravio je angažman novoga gradskog vodstva i Županije te izrazio mišljenje da će se pronaći učinkovita i održiva rješenja na korist svih uključenih. ■

NAJAVA 29. EUROPSKE KONFERENCIJE MLADIH GEOTEHNIČARA (EYGEC)

Od 9. do 12. rujna 2025. na Građevinske fakultetu u Rijeci, pod pokroviteljstvom Međunarodnog društva za mehaniku tla i geotehničko inženjerstvo (ISSMGE), održat će se 29. Europska konferencija mladih geotehničara (EYGEC).

Cilj je konferencije promicanje dugoročne suradnje mladih geotehničkih inženjera. Očekuje se 50 sudionika iz 24 europske zemlje. Riječ je o mladim istraživačima i inženjerima do 35 godina starosti koji rade na doktorskim i magistarskim istraživanjima ili se nalaze na početku profesionalne karijere u industriji i akademskoj zajednici. EYGEC je zamišljen kao platforma za razmjenu iskustava, znanja i ideja te za stvaranje temelja za dugoročnu međunarodnu suradnju u području geotehnike.

Ideja o konferencijama mladih geotehničara potječe iz osamdesetih godina prošlog stoljeća, kada ju je pokrenuo profesor Atkinson na City Universityju u Londonu. Od tada se EYGEC profilirao kao važno okupljanje inženjera novih generacija,

nudeći im priliku da predstavite vlastita istraživanja i izazove s kojima se susreću u praksi.

Organizaciju ovogodišnjeg skupa preuzeli su Građevinski fakultet u Rijeci i Hrvatsko geotehničko društvo. Osim stručnih izlaganja i rasprava program uključuje dva terenska obilaska 11. rujna 2025. Sudionici će moći birati između obilaska doline Rječine ili gradilišta čvorišta Orehovica na riječkoj obilaznici. Uz stručno vodstvo i prezentacije na terenu oba obilaska pružit će jedinstven uvid u aktualne geotehničke izazove i rješenja.

Konferencija u Rijeci bit će prilika da mladi stručnjaci iz cijele Europe steknu nova znanja, uspostave vrijedne kontakte i doprinesu razvoju geotehničkog inženjerstva u budućnosti.